UBND TỈNH NINH THUẬN

CÔNG TY TNHH MTV

KHAI THÁC CÔNG TRÌNH

THỦY LỢI NINH THUẬN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /CTKTTL-TV

V/v thực hiện tăng cường công

tác quản lý, hạch toán tài sản

công tại Công ty.

Ninh Thuận, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài chính.

Thực hiện các Công văn số 7011/BTC-QLCS ngày 05/7/2024 của Bộ Tài

chính và Công văn số 3318/UBND-KTTH ngày 22/7/2024 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Ninh Thuận về việc tăng cường công tác quản lý, hạch toán tài sản

công;

Trên cơ sở nội dung chỉ đạo của Bộ Tài chính và Ủy ban Nhân dân tỉnh,

Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Ninh Thuận đã thực hiện rà

soát việc quản lý, sử dụng tài sản công với một số nội dung cụ thể như sau:

1. Các năm qua Công ty đã quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản

công tại đơn vị bảo đảm theo đúng quy định tại Thông tư số 45/2013/TT-BTC

ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính. Đối với tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, Công

ty quản lý, sử dụng và khai thác tài sản theo quy định tại Nghị định số

129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ và tính hao mòn tài sản theo

hướng dẫn tại Thông tư số 75/2018/TT-BTC ngày 17/8/2022 của Bộ Tài chính.

2. Hàng năm sau khi tiếp nhận bàn giao các tài sản kết cấu hạ tầng là các

công trình thủy lợi, Công ty đã ghi nhận tăng tài sản, tăng nguồn vốn đầu tư của

chủ sở hữu theo quy định.

3. Trong quá trình sản xuất kinh doanh, Công ty thực hiện công tác đầu tư

xây dựng, mua sắm tài sản, hạch toán tài sản đúng quy định của pháp luật về kế

toán và quản lý sử dụng tài sản vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

4. Trong quá trình thực hiện việc quản lý tài sản, Công ty có những khó

khăn, vướng mắc sau:

- Một số tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi do Công ty quản lý gồm: Khu

nuôi trồng thủy sản Phú Thọ và Khu nuôi trồng thủy sản Sơn Hải, đến nay công

trình vẫn chưa có Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành.

- Đối với hồ chứa nước Sông Biêu (tiếp nhận quản lý vận hành tạm thời

năm 2012) và hồ chứa nước Núi Một (tiếp nhận quản lý vận hành tạm thời năm

2017): cả 02 công trình này đến nay vẫn chưa hoàn thành công tác quyết toán,

do đó Công ty chưa có cơ sở ghi tăng tài sản theo đúng quy định.

- Đối với công trình Sửa chữa đập dâng Cây Sung thuộc dự án phát triển

Kinh tế - Xã hội vùng đặc biệt khó khăn đồng bào dân tộc thiểu số Raglai thôn

Xóm Bằng, xã Bắc Sơn, huyện Thuận Bắc, tỉnh Ninh Thuận: Đây là công trình

do Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc làm Chủ đầu tư, công trình đã hoàn thành

công tác quyết toán tại Quyết định số 1292/QĐ-UBND ngày 12/7/2021 của Ủy

ban Nhân dân tỉnh nhưng chưa được tách riêng giá trị tài sản giao cho Công ty

nên Công ty chưa đủ căn cứ pháp lý để ghi tăng tài sản, tăng nguồn vốn theo

đúng quy định (Để bổ sung vốn điều lệ).

Nay, Công ty báo cáo Sở Tài chính để được hướng dẫn xử lý và tổng hợp

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để phục vụ việc tổng kiểm tra tài sản./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH CÔNG TY
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch Công ty;

- Kiểm soát viên;

- Ban Giám đốc Công ty;

- Lưu VT, TV.

Nguyễn Công Xưng

		xungcn@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-29T17:00:28+0700

		2024-08-30T07:51:04+0700

		2024-08-30T07:51:31+0700

		khaithacthuyloi@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-30T07:59:09+0700